



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE JAPARATUBA
SETOR DE COMPRAS**

APURAÇÃO DO VALOR DE MERCADO

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: rol do art. 37, do Decreto Municipal nº 4.860/2024;

OBJETO: Registro de Preços para aquisição futura e parcelada de materiais de higiene pessoal para atender às necessidades do Município de Japaratuba;

CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS: Banco de Preço contratado pelo Município.

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA APURAÇÃO DO VALOR ESTIMADO: média dos valores obtidos;

JUSTIFICATIVA PARA A METODOLOGIA ADOTADA: para a contratação pretendida o método de apuração pela média mostrou-se o mais adequado, visto que se enquadra perfeitamente ao valor de mercado.

SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS, INDICAÇÃO DO VALOR ESTIMADO E MEMÓRIA DE CÁLCULO:

ITEM	PRODUTO	Und	Qtde	BANCO DE PREÇOS CONTRATADO (R\$)	V. UNIT. (R\$) Média	V. TOTAL (R\$)
01	ABSORVENTE HIGIÊNICO, PACOTE COM 16 UNIDADES COM ABAS ULTRAFINO; COBERTURA EXTRA SUAVE PARA MELHOR CONFORTO A QUALQUER HORA DO DIA OU DA NOITE; COM INSTACENTRO, QUE ABSORVE RAPIDAMENTE O FLUXO E O DISTRIBUI PELO ABSORVENTE, PREVENINDO VAZAMENTOS.	PACOTE	440	R\$12,10	R\$12,10	R\$ 5.324,00



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE JAPARATINGA
SETOR DE COMPRAS**

02	ÁGUA DE COLÔNIA INFANTIL SEM ALCOL TESTADA DERMATOLOGICAMENTE ACONDICIONADA EM FRASCOS COM NO MÍNIMO 100 ML.	UNIDADE	420	R\$12,59	R\$12,59	R\$ 5.287,80
03	ALGODÃO HIDRÓFILO, CONFECCIONADO EM FIBRAS 100% ALGODÃO, BRANQUEIADAS, ISENTO DE AMIDOS, ALVEJANTE ÓPTICO E PH, SUBSTÂNCIAS GRDUROSAS, SOLUVEIS EM ÁGUA DENTRO DOS LIMITES ESTABELECIDOS NA NBR 13300, ROLO COM 250 GR.	ROLO	170	R\$14,70	R\$14,70	R\$ 2.499,00
04	BANHEIRA INFANTIL DECORADA, FABRICADA EM MATERIAL PLÁSTICO SUPER-RESISTENTE, TENDO SUA CAPACIDADE APROXIMADAMENTE 20kg, SENDO PRÁTICA E SEGURA, DIMENSÕES DO PRODUTO 20X46X75, TENDO PESO APROXIMADAMENTE 2.00, EMBALADO INDIVIDUALMENTE TENDO SUA ALTURA COM A EMBALAGEM 50CM.	UNIDADE	53	R\$95,55	R\$95,55	R\$ 5.064,15
05	BUCHAS PARA BANHO, ESPONJA DE POLIURETANO EM CORES SORTIDAS, ATÓXICA, ANTIALÉRGICA, TEXTURA DESENVOLVIDA PARA ABSORVER GRANDE QUANTIDADE DE ESPUMA.	UNIDADE	150	R\$8,90	R\$8,90	R\$ 1.335,00
06	COLÔNIA PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE TESTADA DERMATOLOGICAMENTE ACONDICIONADO EM FRASCOS COM NO MÍNIMO 250 ML.	UNIDADE	40	R\$23,00	R\$23,00	R\$ 920,00



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE JAPARATINGA
SETOR DE COMPRAS**

07	CONDICIONADOR EMBALAGEM DE 480 ML, FÓRMULA SUAVE, COM PROVITAMINA B5 E VITAMINA E CONTEM PH NEUTRO, PROPORCIONA BRILHO E MACIES NATURAL DOS CABELOS, TESTADOS DERMATOLOGICAMENTE ALERGIA, PODENDO SER UTILIZADO DIARIAMENTE EM TODOS OS TIPOS DE CABELO. FRAGRÂNCIA NEUTRA.	UNIDADE	25	R\$14,12	R\$14,12	R\$ 353,00
08	CONDICIONADOR INFANTIL EMBALAGEM COM 350 ML, COM SUA FÓRMULA SUAVE EM PARA TODOS OS TIPOS DE CABELO, QUE NÃO IRRITE OS OLHOS, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO COM BICO DOSADOR. ESPECIFICAÇÃO A CONSTAR NO PRODUTO.	UNIDADE	225	R\$13,80	R\$13,80	R\$ 3.105,00
09	CREME DE PENTEAR INFANTIL DESEMPARAÇANTE SEM ENXAGUE TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, COM BICO DOSADOR ACORDICIONADO EM FRASCO COM NO MINIMO 300 ML.	UNIDADE	270	R\$13,92	R\$13,92	R\$ 3.758,40
10	CREME DE PENTEAR DESEMPARAÇANTE SEM ENXAGUE TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, ACORDICIONADO EM FRASCO COM NO MINIMO 300 ML.	UNIDADE	40	R\$13,92	R\$13,92	R\$ 556,80
11	CREME DENTAL COM FLÚOR, SEM CORANTES, COMPOSTO DE SORBITOL, GLYCERIN, XANTLAN GUM, PEG-8,	UNIDADE	70	R\$7,20	R\$7,20	R\$ 504,00



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE JAPARATINGA
SETOR DE COMPRAS**

	METHYPARABEN, PROPYLPARABEN, HIDRATED SÍLICA, SOLIDIUM LARYL SULFATE, SODIUM SACCHARIN, XYLITOL, TITANIUM DIOXIDE, TRICLOSAN, CALCIUM DISODIUM EDTA, AROMA, ALCOHOL, AQUA. PESO: 100G.					
12	CREME DENTAL COM FLÚOR ATUA CONTRA AS BACTÉRIAS PREVENINDO DE FORMA TEMPORÁRIA AS CÁRIES E FAVORECENDO O CICLO DA PROTEÇÃO DENTAL 50G.	UNIDADE	1.000	R\$7,50	R\$7,50	R\$ 7.500,00
13	CREME DENTAL INFANTIL EM GEL, SABOR TUTTI FRUTI SEM FLUOR ACONDICIONADO TUBOS PLÁSTICOS COM NO MÍNIMO 50G.	UNIDADE	300	R\$6,48	R\$6,48	R\$ 1.944,00
14	CURATIVOS ANTI-SEPTICO COM AGENTE ANTIMICROBIANO EM CAIXA APROPRIADA, CONTENDO NO MÍNIMO 30 UNIDADES.	CAIXA	70	R\$20,00	R\$20,00	R\$ 1.400,00
15	DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE AEROSOL 250ML.	UNIDADE	100	R\$12,50	R\$12,50	R\$ 1.250,00
16	DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE EM CREME 55G.	UNIDADE	50	R\$5,90	R\$5,90	R\$ 295,00
17	ESCOVA DENTAL INFANTIL COM CERDAS HIPERMACIAS, PARA MASSAGEAR E LIMPAR AS GENGIVAS E DENTES DOS BEBÊS. EMBALADO INDIVIDUALMENTE CONTENDO TODAS ESSAS DESCRIÇÃO GRAVADO NA EMBALAGEM.	UNIDADE	310	R\$5,90	R\$5,90	R\$ 1.829,00
18	ESCOVA DENTAL COM CERDAS MACIAS, PARA LIMPAR OS DENTES DA CRIANÇAS E	UNIDADE	1.070	R\$5,90	R\$5,90	R\$ 6.313,00



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE JAPARATUBA
SETOR DE COMPRAS**

	ADOLESCENTE, EMBALADO INDIVIDUALMENTE CONTENDO TODAS ESSAS DESCRIÇÕES GRAVADAS NA EMBALAGEM.					
19	ESCOVA MÉDIA PARA CABELO - COM CERDAS COM PONTAS ARREDONDADAS QUE PROTEGEM O COURO CABELUDO E REALIZAM UM PENTEAR MUITO MAIS CONFORTÁVEL, IDEAL PARA DESEMBARAÇAR DE QUALIDADE NOS CABELOS DAS CRIANÇAS SEM CAUSAR DESCONFORTO.	UNIDADE	130	R\$15,00	R\$15,00	R\$ 1.950,00
20	HASTES FLEXIVEL COM PONTAS DE ALGOOÃO, COMPOSIÇÃO HASTES DE PROLIPROPILENO, ALGODÃO HIDROFILISADO TRATADO COM CARBOXIMETICULOSE E BACTERICIDA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA COM NO MINIMO 75 UNIDADES.	CAIXA	150	R\$4,95	R\$4,95	R\$ 742,50
21	LENÇO UMEDECIDO PARA HIGIENE, INFANTIL, CONFECCIONADO EM FIBRA SINTÉTICA RESISTENTE E FLEXÍVEL, MEDINDO (17 X 12) CM (C X L), PODENDO VARIAR EM 20%, COMPOSTO DE ÁGUA, LANOLINA, COCAMIDOPROPIL, PROPILENOGLICOL, METILPARABENO, ACIDO CÍTRICO, EMBALAGEM COM 120 UNIDADES , DE ACORDO COM A PRAXE	PACOTE	250	R\$14,50	R\$14,50	R\$ 3.625,00



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE JAPARATINGA
SETOR DE COMPRAS**

	COMERCIAL TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NÃO ESTÉRIL, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA, AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADO PELA ANVISA.					
22	LOÇÃO CREMOSA HIDRATANTE INFANTIL, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICOS COM NO MÍNIMO 200ML, TESTADA DERMATOLOGICAMENTE, COM EXTARTO NATURAL DE AVEIA (ATIVO NUTIENTE E RICO EM VITAMINA) ÓLEO DE AMÊNDOAS E BISABOOL (CALMANTE DÉRMICO NATURAL), QUE PROTEGE E HIDRATA A PELEMANTENDO MACIA E PERFUMADA ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO CONSTAR NO ROTULO DA EMBALEGEM.	UNIDADE	170	R\$22,99	R\$22,99	R\$ 3.908,30
23	MAMADEIRA PARA BEBÊ 240 ML, BICO REDONDO, ESTAMPAS VARIADAS COM MATÉRIAS-PRIMAS DE ALTA QUALIDADE. SEU DESIGN MODERNO E PRÁTICO, FACILITA A ESTERILIZAÇÃO. NÚMERO: 02 (MAIORES DE 06 MESES). NBR 13.793 SEGURANÇA DE MAMADEIRAS E BICOS DE MAMADEIRAS.	UNIDADE	60	R\$30,07	R\$30,07	R\$ 1.804,20
24	PENTES PARA CABELOS COM DENTES LARGOS CABO GRANDE E ERGONÔMICO QUE PERMITAM A CRIANÇA E O ADULTO USAREM COM FACILIDADE, MATERIAL	UNIDADE	115	R\$3,52	R\$3,52	R\$ 404,80



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE JAPARATINGA
SETOR DE COMPRAS**

	PLÁSTICO.					
25	POMADA PARA ASSADURA INDICADO PARA PREVENIR AS ASSADURAS DOS BEBÊS, FÓRMULA COM NISTATINA, ÓLEO DE AMÊNDOAS, GLICERINA E ÓXIDO DE ZINCO.	UNIDADE	320	R\$17,40	R\$17,40	R\$ 5.568,00
26	SABONETE EM BARRA , PARA LIMPEZA PROFUNDA, PROTEÇÃO ANTIBACTERIANA, 85G.	UNIDADE	200	R\$1,99	R\$1,99	R\$ 398,00
27	SABONETE INFANTIL LÍQUIDO, EMBALAGEM COM 1 LITRO , COM FÓRMULA CREMOSA, DERMATOLOGICAMENTE TESTADA E HIPOALERGÊNICA. PH FISIOLÓGICO, COM GLICERINA VEGETAL, LIVRE DE CORANTES, PARABENOS, SULFATOS E FTALATOS. QUE PERMITA UMA EXPERIÊNCIA SEM CHORO E É TÃO SUAVE NOS OLHOS, QUANTO A ÁGUA PURA.	LITROS	410	R\$39,00	R\$39,00	R\$ 15.990,00
28	SABONETE LÍQUIDO COM FÓRMULA CREMOSA, PARA BOA SAÚDE E COM ELIMINAÇÃO DE BACTÉRIAS, EMBALAGEM DE NO MINIMO 200ML.	UNIDADE	30	R\$9,00	R\$9,00	R\$ 270,00
29	SHAMPOO HIDRATAÇÃO ACONDICIONADO EM FRASCOS PLÁSTICOS COM BICO DOSADOR , COM NO MINIMO 325ML, COM FÓRMULA SUAVE PH NEUTRO PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS, QUE NÃO IRRITE OS OLHOS.	UNIDADE	30	R\$13,97	R\$13,97	R\$ 419,10



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE JAPARATINGA
SETOR DE COMPRAS**

30	SHAMPOO INFANTIL, ACONDICIONADO EM FRASCOS PLÁSTICOS COM BICO DOSADOR, COM NO MÍNIMO 500 ML, VITAMINADO COM SUA FÓRMULA SUAVE PH NEUTRO PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS, QUE NÃO IRRITE OS OLHOS. ESPECIFICAÇÕES CONSTAR NO RÓTULO DA EMBALAGEM.	UNIDADE	420	R\$14,50	R\$14,50	R\$ 6.090,00
31	TALCO INFANTIL ACONDICIONADO EM FRASCOS PLÁSTICOS COM NO MÍNIMO 200G. ABSORVE SUAVEMENTE A UMIDADE EM EXCESSO PARA AJUDAR A DAR CONFORTO À PELE. COM FRAGRÂNCIA CLÁSSICA E FRESCO, FÓRMULA DE TALCO INCRIVELMENTE DELICADA DESLIZA SOBRE A PELE DO BEBÊ PARA ELIMINAR O ATRITO E DEIXÁ-LA COM UMA SENSAÇÃO SUAVE E SECA, AO MESMO TEMPO EM QUE PROPORCIONA UM CONFORTO RELAXANTE.	UNIDADE	220	R\$16,20	R\$16,20	R\$ 3.564,00
32	REPELENTE INFANTIL, EMBALAGEM DE 200ML, LOÇÃO DERMATOLOGICAMENTE TESTADA E DESENVOLVIDA PARA PROTEGER A PELE DAS CRIANÇAS. COM FÓRMULA NÃO OLEOSA E CHEIRINHO GOSTOSO, PROTEÇÃO CONTRA MOSQUITOS AEDES AEGYPTI, ZIKA VÍRUS, DENGUE, FEBRE CHIKUNGUNYA E FEBRE AMARELA. PODE SER USADO EM CRIANÇAS A PARTIR DE 2 ANOS, EMBALAGEM DE 200ML.	UNIDADE	100	R\$40,62	R\$40,62	R\$ 4.062,00



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE JAPARATUBA
SETOR DE COMPRAS**

VALOR TOTAL ESTIMADO

R\$ 98.034,05

JUSTIFICATIVA PARA A ESCOLHA DAS FONTES: primeiramente cabe ressaltar que o preço proposto está perfeitamente compatível com o praticado no mercado. Ademais, pela forma de contratação, buscou-se abranger as possíveis situações e condições de fornecimento, bem como os preços praticados no mercado local/regional.

LINKS PARA CONSULTA:

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=o1Ov%252bMqrgDLtQm1WavOvmOrrRkpa8kzvBVDUCTqn1mcqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Japaratuba/SE, 15 de julho de 2025.

IELSON SANTOS MOURA

Diretor Municipal
Responsável pela Cotação